吉桥院字[2012]212号
关于研究生授课教师教学工作量的规定
（试行）
校内各单位：

为了规范我校研究生授课教师的教学工作量，现对专职教师学期教学工作量、教学工作量报酬计算办法、兼职教师课时费标准等做出明确规定，请遵照执行。
附件：关于研究生授课教师教学工作量的规定

二O一二年九月二十三日
主题词： 研究生     教师     教学工作量      规定
报送：
吉林华桥外国语学院                 2012年9月23日印制
关于研究生授课教师教学工作量的规定
（试行）
为了规范我校研究生授课教师的教学工作量，现将有关规定明确如下：

一、专职教师学期教学工作量规定
请参照学校有关部门最新规定。研究生教学工作量在完成本科规定教学工作量的基础上，按照超课时计算。如果本科规定教学工作量未完成，研究生教学工作量应在补足本科规定教学工作量的基础上按照超课时计算，课时费均摊到六个月发放。

二、教学工作量报酬计算办法

教师在完成上述基础教学工作量的基础上，对于超工作量的课时费标准、计算方法以及相关规定，参照下列办法。
（一）专职教师超课时费标准表
	课型

职 称
	I．公共必修课（政治理论、二外）；人文素质选修课（国际礼仪、翻译职业道德、今日东北亚）

(元/小时)
	II．专业基础、方向、实践课

     (元/小时)

	讲  师
	39
	44

	副教授
	43
	48

	教  授
	47
	52

（二）兼职教师课时费标准表

	   课型

职 称
	公共必修课、专业基础必修课、专业方向、实践、人文素质课

（元/小时）

	副教授
	100-120

	教  授

（博导）
	120-140

注：兼职教师含行业导师。

三、相关规定：

1.设立指导教师岗位津贴。为具有培养研究生资格并有在读研究生的指导教师（含行业导师）设置指导教师岗位津贴。每位指导教师每培养1名研究生增加100元/月，一学年按照10个月计算。指导教师岗位津贴最多累计享受限额1000元/月。

2．实行专任教师聘用制，为充分利用社会教学资源，为我校教学与科研服务，同时改善现有师资队伍的结构，各教学单位可以从国内高校或企事业单位聘请高水平的教师或行业专家、职业人作为学校的专任教师来校任教。具体办法按照我校吉桥院字【2012】77号文件执行。

四、工作量的管理和监督办法

研究生部按照每学期的教学计划下发《教学任务表》，教师应认真履行职责，保质保量地完成教学任务。

1.专职教师的超课时量每学期初由各教学单位的教学秘书统一计算，由教师个人检查签字、教学单位领导审核后上报研究生部，研究生部审核完成后上报学校，学校按每个月平均发放其报酬。

2.如果学期中途教学任务经研究生部批准进行调整，由相关单位教学秘书如实记录，每月统一核算，由教师个人签字、教学单位领导审核后于每月的20-25日上报研究生部，研究生部审核完成后上报学校，在工资中扣除或补发报酬。

3.兼职教师课时量每月的20-25日由教学秘书如实上报研究生部，经研究生部审核后上报学校发放报酬。

4.各教学单位如在学期中为教师增加教学任务或增加临时性教学任务，应提前上报研究生部，经研究生部批准后教师可以接受教学任务，否则不计报酬。

5.如在上报超课时量过程中出现差错，由各教学单位负责；如研究生部审核时发现问题，将追究相关人员的责任。

6.各教学单位在给教师排课时应严格执行此规定，部门领导要严格把关，杜绝出现超最高教学工作量现象。如确实因为教师数量不足必须超规定课时的，一般教师经研究生部批准，担任助理及以上领导职务者须由主管副院长批准，研究生部备案。

7.各教学单位负责检查和管理。按照教师制定的教学日历，通过期初、期中、期末的教学检查来具体监督、检查教师教学任务完成情况以及教师请假、出差等造成的缺课与补课情况。检查兼职教师的教学任务完成情况。

8.各教学单位应及时向研究生部通报专、兼职、专任教师变动情况。

9.专职教师晋升职称后，按照人力资源部提供的职称变动文件的下一个月开始，调整课时费标准。

10.专任教师由用人单位聘任，报人力资源部、研究生部、主管研究生副院长批准。

11.各教学单位在聘任下学期兼职教师时应在本学期期末前核查教师的工作证及职称证，并把复印件上交研究生部以便核查制定课酬标准。各院系凡按高一级职称聘任兼职教师要上报学校，经研究生部和主管副院长批准。

12.各教学单位学期中途聘任或解聘兼职教师，应填写《兼职教师任课（停课）登记表》，及时上报研究生部。

此规定由研究生部监督执行。

PAGE
4